Ι.Μεταξάς, Δ.Γούναρης, Ι.Δραγούμης

Ο Ιωάννης Μεταξάς, μαζί με τον Ιώνα
Δραγούμη, τον Δημήτριο Γούναρη, τον
Βίκτωρα Δούσμανη τον Γεώργιο Πεσμαζόγλου,
τον Ιωάννη Σαγιά αρχηγό των Επιστράτων, τον
Εσλιν, τον Γ. Μερκούρη και πολλούς άλλους
επιβιβάστηκαν ως διωκόμενοι από τους
Γάλλους την 7/20 Ιουνίου 1917 στο πλοίο
«Βασιλεύς Κωνσταντίνος», που είχε στο μεταξύ
αγοραστεί από τους Γάλλους δια να
χρησιμοποιηθή ως μεταγωγικό, προς άγνωστη
κατεύθυνση. Μέσω Μάλτας , Μάρσα, Σιρόκο ,
Σίντι Αμπ Αλλάχ, Τύνιδος και Μπιζέρτας,
έφθασαν στις 16/29 στο Αιάκειο Κορσικής

Η οικογένεια του Μεταξά μπόρεσε να συναντηθεί και πάλι στην Σιέννα αφού έλαβε τα διαβατήρια της στις
25Μαίου/8 Ιουνίου 1919, και μετά μία εβδομάδα η οικογένεια έσμιξε και πάλι. Στην Αθήνα έγινε δίκη και
ερήμην καταδίκη εις θάνατον του Ιωάννη Μεταξά για τα γεγονότα του 1916. Στο ημερολόγιο υπάρχει η
καταγραφή. 1/14 Φεβρουαρίου 1920.
«Σήμερα ήλθε η είδησις ότι κατεδικάσθην εις θάνατον. Δούσμανης εις ισόβια δεσμά. Στρατηγός και
εξαδάτυλος αθώοι. Είμαι και υπερήφανος και μελαγχολικός. Ναι έγώ είμαι ο εχθρός των.